
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана и программы проведения 

выездных проверок деятельности учреждений,  

подведомственных департаменту образования,  

на 2023 год 
 

В соответствии с постановлением Администрации города Сургута  

от 21.11.2013 № 8480 «Об утверждении порядка осуществления контроля  

за деятельностью муниципальных учреждений», приказом департамента 

образования Администрации города от 12-03-137/1 от 15.03.2021 «Об организации 

контроля за соблюдением стандартов качества муниципальных услуг (работ)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План выездных проверок деятельности образовательных учреждений, 

подведомственных департаменту образования, на 2023 год согласно 

приложению 1. 

1.2. Программу проведения выездных плановых проверок деятельности 

образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования, 

на 2023 год согласно приложению 2. 

1.3. Состав комиссии департамента образования для проведения в 2023 году 

плановых выездных проверок осуществления основных видов деятельности, 

предусмотренных уставами учреждений, качества предоставления муниципальных 

услуг (работ) согласно приложению 3. 

2. Членам комиссии в течение 3-х рабочих дней после завершения 

проверки направлять предложения в отдел мониторинга и оценки качества 

образовательных услуг по форме согласно приложению 4 для включения в акт 

проверки деятельности муниципального учреждения. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор департамента  И.П. Замятина 

№ 12-03-993/2 

от 07.12.2022 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 
 в дело – 1 экз.; 

 заместителям директора,  

 начальнику управления департамента,  

 начальникам отделов – по 1 экз.; 

 МКУ – по 1 экз.; 

 образовательные учреждения – субъекты проверки согласно приложению 1 к приказу 

 по 1 экз.  

 

 

Исполнитель: 

Мосинян Камо Татулович, 

главный специалист отдела мониторинга  

и оценки качества образовательных услуг  

департамента образования 

тел.: +7(3462)52-53-96 



 

Приложение 1  

к приказу  

от _________ № ____________ 

 

План выездных проверок деятельности образовательных учреждений,  

подведомственных департаменту образования,  

на 2023 год 
 

№ п/п Срок проведения проверки, субъект контроля 

1.  Субъекты контроля в период с 12.01.2023 по 09.02.2023: 

1.1.  МБОУ СОШ № 4 

1.2.  МБДОУ № 41 «Рябинушка» 

2.  Субъекты контроля в период с 13.02.2023 по 13.03.2023: 

2.1.  МБОУ СОШ № 20 

2.2.  МБДОУ № 74 «Филиппок» 

3.  Субъекты контроля в период с 14.03.2023 по 10.04.2023: 

3.1.  МБОУ лицей №1 

3.2.  МБДОУ № 17 «Белочка» 

4.  Субъекты контроля в период с 12.04.2023 по 15.05.2023: 

4.1.  МБОУ лицей №3 

4.2.  МБДОУ № 81 «Мальвина» 

5.  Субъекты контроля в период с 10.05.2023 по 05.06.2023: 

5.1.  МБОУ НШ «Прогимназия» 

5.2.  МБДОУ № 40 «Снегурочка» 

6.  Субъекты контроля в период с 11.09.2023 по 29.09.2023: 

6.1.  МБДОУ № 9 «Метелица» 

6.2.  МБДОУ № 33 «Аленький цветочек» 

6.3.  МБДОУ № 25 «Родничок» 

7.  Субъекты контроля в период с 02.10.2023 по 31.10.2023: 

7.1.  МБОУ СОШ № 10 с УИОП 

7.2.  МБОУ СОШ № 7 

8.  Субъекты контроля в период с 01.11.2023 по 29.11.2023: 

8.1.  МБОУ СОШ № 5 

8.2.  МБОУ СОШ № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева 

9.  Субъекты контроля в период с 04.12.2023 по 28.12.2023: 

9.1.  МБОУ СОШ № 19 

9.2.  МБДОУ № 6 «Василек» 

 



Приложение 2  

к приказу  

от _________ № ____________ 

 

Программа проведения выездных плановых проверок деятельности образовательных учреждений,  

подведомственных департаменту образования, на 2023 год 

 
№ Отдел, представитель кото-

рого отвечает за проверку 

Объекты изучения Нормативный правовой акт 

1.  Отдел мониторинга и оценки 

качества образовательных 

услуг департамента образо-

вания  

Выполнение 

стандартов 

качества му-

ниципальных 

услуг/работ 

Заявления родителей (законных предста-

вителей) о приеме в учреждение. 

Правила приема (зачисления) детей в об-

щеобразовательное учреждение на соот-

ветствие требованиям Порядка предостав-

ления муниципальным общеобразователь-

ным учреждением услуги «Зачисле-

ние в общеобразовательное учреждение» 

Постановление Администрации города 

от 22.12.2020 № 9693 «Об утверждении стандарта 

качества муниципальных услуг (работ) в сфере об-

разования, оказываемых (выполняемых) муници-

пальными образовательными учреждениями, под-

ведомственными департаменту образования Адми-

нистрации города, и признании утратившими силу 

некоторых муниципальных правовых актов» (далее 

– постановление № 9693). 

Порядок получения доступа к муниципальным 

услугам (Раздел 3 стандарта (приложение к поста-

новлению № 9693) 

Документация по работе с жалобами граж-

дан на нарушение требований стандарта 

качества муниципальных услуг (работ) 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

нарушений требований стандарта качества муни-

ципальных услуг (работ) (Раздел 7 стандарта (при-

ложение к постановлению № 9693) 

Выполнение раздела 4 стандарта качества муниципальной услуги «Порядок оказания услуг (вы-

полнения работ) и качество услуг (работ)» 

Выполнение требований к содержанию и порядку оказания услуги (работы) 

2.  Отдел мониторинга и оценки 

качества образовательных 

услуг департамента образо-

вания  

Общие требо-

вания к про-

цессу оказа-

ния муници-

пальной услу-

ги (работы) 

Устав учреждения. 

Лицензия на осуществление образователь-

ной деятельности или выписка из реестра 

лицензий на осуществление образователь-

ной деятельности. 

Свидетельство о государственной аккре-

дитации (для общеобразовательных учре-

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и сред-

него общего образовании». 



ждений) Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 12.03.2014 №177 «Об утверждении Порядка 

и условия осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образова-

тельную деятельность по образовательным про-

граммам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, в другие органи-

зации, осуществляющие образовательную деятель-

ность по образовательным программам соответ-

ствующего уровня и направленности». 

Постановление Администрации города 

от 17.02.2015 № 1044 «Об организации учета де-

тей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в городе Сургуте». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка ор-

ганизации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным 

программам — образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования». 

Постановление Правительства ХМАО-Югры 

от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации 

индивидуального отбора при приеме либо перево-

де в государственные и муниципальные образова-

тельные организации для получения основного 

общего и среднего общего образования с углуб-

ленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения» 

3.  Отдел общего образования 

департамента образования  

Локальные нормативные акты, изданные 

учреждением в пределах своей компетен-

ции, по вопросам организации образова-

тельной деятельности.  

Внутренняя система оценки качества обра-

зования. 

Документация по реализации основных 

образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего обще-

го образования в рамках компетенции от-

дела (учебные планы, календарные графи-

ки на текущий учебный год и два предше-

ствующих учебных года, расписания учеб-

ных занятий, классные журналы) 

Документация по подготовке проведения 

государственной итоговой аттестации обу-

чающихся по образовательным програм-

мам основного общего и среднего общего 

образования.  

Анализ результатов государственной ито-

говой аттестации выпускников 9, 11-х 

классов.  

Документация по заполнению и выдаче 

документов об образовании. 

Документация по осуществлению приема, 

перевода учащихся. 

Документация по организации индивиду-

ального отбора при приеме либо переводе 

для получения основного общего и средне-

го общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения. 

Документация по ведению учета детей, 

подлежащих обучению по образователь-

ным программам начального общего ос-

новного общего и среднего общего обра-



зования. 

Документация по организации и проведе-

нию промежуточной аттестации обучаю-

щихся, получающих образование в форме 

семейного образования, самообразования. 

Образовательные программы. 

Учебные планы, календарные графики 

на текущий учебный год и два предше-

ствующих учебных года. 

Рабочие программы учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей). 

Расписание занятий на текущий и преды-

дущий учебный год. 

Комплектование классов 

4.  Заместитель директора  

муниципального казенного 

учреждения  

«Управление дошкольными 

образовательными  

учреждениями» 

Общие  

требования 

к процессу 

оказания  

муниципаль-

ной услуги  

«Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

программ 

дошкольного 

образования» 

Правила приема (зачисления) детей                 

в муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательной учреждение. 

Порядок и основания перевода, отчисле-

ния и восстановления воспитанников              

муниципального бюджетного дошкольно-

го образовательного учреждения. 

Порядок оформления возникновения,   

приостановления и прекращения отноше-

ний между муниципальным бюджетным      

дошкольным образовательным учрежде-

нием и родителями (законными представи-

телями) воспитанников 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка ор-

ганизации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам до-

школьного образования». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным програм-

мам дошкольного образования». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка 

и условий осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образова-

тельную деятельность по образовательным про-

граммам дошкольного образования, в другие орга-

низации, осуществляющие образовательную дея-

тельность по образовательным программам                        

соответствующих уровня и направленности»; 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении Федераль-



ного государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования». 

Постановление Администрации города 

от 22.12.2020 № 9693 «Об утверждении стандарта 

качества муниципальных услуг (работ) в сфере об-

разования, оказываемых (выполняемых) муници-

пальными учреждениями, подведомственными де-

партаменту образования Администрации города, 

и признании утратившими силу некоторых муни-

ципальных правовых актов». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 14.04.2017 № 12-27-259/17 «Об утвер-

ждении порядка действий департамента образова-

ния Администрации города, образовательных             

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам  

дошкольного образования, родителей (законных 

представителей) обучающихся при осуществлении 

перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного    

образования, в другие организации, осуществляю-

щие образовательную деятельность по образова-

тельным программам соответствующих уровня 

и направленности» 

5.  Отдел по организации  

дошкольного образования,  

работе с населением  

и образовательными  

учреждениями муниципаль-

ного казенного учреждения  

«Управление дошкольными  

образовательными  

учреждениями» 

 

 

 

Показатели, характеризующие объем  

(содержание) оказания муниципальных 

услуг: «Реализация основных образова-

тельных программ дошкольного образова-

ния», «Постановка на учет и направление 

детей в образовательные учреждения, реа-

лизующие образовательные программы  

дошкольного образования» (в части зачис-

ления (приема) детей в образовательные 

учреждения, реализующие образователь-

ные программы       дошкольного образо-

вания). 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Распоряжение Правительства РФ от 16.07.2020 

№ 1845-р «Об утверждении методических реко-

мендаций по порядку формирования и ведения ре-

гиональных информационных систем, указанных в 

части 14 статьи 98 Федерального закона «Об обра-

зовании в Российской Федерации», в том числе по 

порядку предоставления родителям (законным 

представителям) детей           сведений из них». 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утвер-



Полнота, достоверность и актуальность 

предоставляемой информации в региональ-

ной информационной системе по учету     

контингента воспитанников.  

Учет посещаемости детей 

ждении санитарных правил СП 2.4.3648-20           

«Санитарно-эпидемиологические требования                 

к организациям воспитания и обучения, отдыха               

и оздоровления детей и молодежи». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным програм-

мам дошкольного образования». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка     

организации и осуществления образовательной де-

ятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам             

дошкольного образования». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении Федераль-

ного государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования». 

Письмо Министерства образования и науки РФ 

от 08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях                       

по порядку комплектования дошкольных образова-

тельных учреждений». 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО – Югры № 406 от 03.09.2019 

«О наполнении государственной информационной 

системы Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры «Цифровая образовательная платформа 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(ГИС Образование Югры)». 

Постановление Администрации города 

от 22.12.2020 № 9693 «Об утверждении стандарта 

качества муниципальных услуг (работ) в сфере об-

разования, оказываемых (выполняемых) муници-

пальными учреждениями, подведомственными де-

партаменту образования Администрации города, 

и признании утратившими силу некоторых муни-

ципальных правовых актов». 

Организация 

образователь-

ной деятель-

ности учре-

ждений, реа-

лизующих 

образователь-

ные програм-

мы дошколь-

ного образо-

вания, в соот-

ветствии 

с ФГОС ДО 

 

Образовательные программы дошкольного 

образования (на текущий год и два пред-

шествующих года). 

Учебно-программная документация 

по реализации образовательных программ 

дошкольного образования: 

- образовательные (учебные) планы 

(на текущий год и два предшествующих 

года); 

- календарные образовательные (учебные) 

графики (на текущий год и два предше-

ствующих года); 

- расписание непрерывной образователь-

ной деятельности (на текущий год и два 

предшествующих года); 

- рабочие программы по возрастным груп-

пам; 

- адаптированные образовательные про-

граммы; 

- перечни игрового и учебно-

методического оборудования; 

- паспорта образовательных помещений 

учреждения.  

Учетная документация: 

- групповые журналы учета полноты реа-

лизации образовательных программ до-

школьного образования в ходе непрерыв-

ной образовательной деятельности 

и индивидуальной работы с обучающими-

ся; 

- групповые журналы учета полноты реа-

лизации образовательных программ до-



школьного образования за рамками непре-

рывной образовательной деятельности; 

- журналы учета сводных результатов 

освоения обучающимися образовательных 

программ дошкольного образования; 

- карты индивидуального развития                

обучающихся. 

Локальные нормативные акты, изданные 

в учреждении в пределах его компетенции, 

по вопросам организации образовательной 

деятельности, функционирования в учре-

ждении внутренней системы оценки              

качества образования (ВСОКО). 

План и мероприятия по осуществлению 

контроля за ходом образовательной  

деятельности 

Постановление Администрации города 

от 05.05.2022 № 3541 «Об утверждении админи-

стративного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Постановка на учет и направле-

ние детей в образовательные учреждения, реали-

зующие образовательные программы дошкольного 

образования» и признании утратившими силу не-

которых муниципальных правовых актов». 

Приказ департамента образования Администрации 

города № 12-03-697/9 от 20.09.2019 «О наполнении 

государственной информационной системы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Циф-

ровая образовательная платформа Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (ГИС 

Образование Югры)» 

Организация 

работы 

по отдельным 

видам  

деятельности 

учреждений, 

реализующих 

образователь-

ные програм-

мы дошколь-

ного образо-

вания 

Организация и содержание деятельности 

консультационных центров (за исключе-

нием вопросов, связанных с оказанием 

ППМС помощи) 

 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 29.11.2016 № 12-27-839/16 «Об утвер-

ждении примерного положения о консультацион-

ном центре» 

 

6.  Отдел учета денежных 

средств по специальным ви-

дам платежей муниципаль-

ного казенного учреждения 

«Управление дошкольными 

образовательными учрежде-

ниями» 

Организация 

работы 

по предоставл

ению услуг 

по присмотру 

и уходу 

за детьми, 

платным об-

разователь-

Личные дела воспитанников. 

Журнал регистрации заявлений для назна-

чения компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в об-

разовательной организации. 

Журнал регистрации копий платежных до-

кументов для начисления компенсации ча-

сти родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательной орга-

Закон ХМАО - Югры от 21.02.2007 № 2-оз 

«О компенсации части родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность по реали-

зации образовательной программы дошкольного 

образования». 

Постановление Правительства ХМАО - Югры 

от 21.02.2007 №35-п «О Порядке обращения 

за компенсацией части родительской платы 



ным услугам 

и компенса-

ции части ро-

дительской 

платы 

низации. 

Учет посещаемости детей. 

Информирование родителей об изменени-

ях по оплате за присмотр и уход за детьми, 

предоставление нормативных документов. 

Информирование родителей о праве 

на льготы по оплате за присмотр и уход 

за детьми. 

Информирование родителей о праве 

на компенсацию части родительской пла-

ты за присмотр и уход за детьми в образо-

вательной организации. 

Журнал регистрации заявлений на полное 

или частичное (в размере 50%) освобож-

дение от родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательной орга-

низации 

за присмотр и уход за детьми в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность 

по реализации образовательных программ до-

школьного образования, и ее предоставления». 

Постановление Администрации города 

от 17.09.2014 № 6380 «Об осуществлении передан-

ного органу местного самоуправления отдельного 

государственного полномочия». 

Постановление Администрации города 

от 03.12.2018 № 9196 «О размере родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в муници-

пальных образовательных учреждениях, реализу-

ющих образовательную программу дошкольного 

образования, и порядке ее взимания». 

Постановление Администрации города от 

25.05.2022 № 4151 «Об установлении предельных 

максимальных тарифов на платные услуги, не от-

носящиеся к основным видам деятельности, оказы-

ваемые муниципальными дошкольными образова-

тельными учреждениями детскими садами» 

7.  Отдел воспитания и допол-

нительного образования де-

партамента образования  

Организация 

дополнитель-

ного образо-

вания 

Комплектование групп дополнительного 

образования. 

Комплектование по платным образова-

тельным, спортивно-оздоровительным 

и иным услугам. 

Правила приема на обучение по дополни-

тельным общеразвивающим программам. 

Порядок оформления возникновения, при-

остановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией 

и обучающимися, родителями (законными 

представителями) обучающихся образова-

тельной организации. 

Учебный план дополнительного образова-

ния в образовательной организации. 

Календарный учебный график образова-

тельной организации по реализации до-

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации».   

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка ор-

ганизации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам до-

школьного образования». 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 СанПиН 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления». 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требова-

ния к обеспечению безопасности и (или) безвред-



полнительных общеразвивающих про-

грамм. 

Положение о промежуточной аттестации 

воспитанников, обучающихся по дополни-

тельным общеразвивающим программам 

(только для дошкольных образовательных 

учреждений). 

Положение о текущей, итоговой и проме-

жуточной аттестации обучающихся 

по дополнительным общеразвивающим 

программам (только для общеобразова-

тельных учреждений и учреждений допол-

нительного образования). 

Локальный нормативный акт образова-

тельной организации, определяющий про-

должительность учебных занятий 

в группах дополнительного образования.   

Должностные инструкции педагогов 

и администратора дополнительного обра-

зования. 

Годовой план образовательной деятельно-

сти образовательной организации.  

Положение о внутренней системе оценки 

качества образования. 

Локальные нормативные акты учреждения, 

регламентирующие деятельность педаго-

гических работников в тьюторских цен-

трах 

ности для человека факторов среды обитания». 

Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 

№ 1490 «О лицензировании образовательной дея-

тельности». 

Письмо Министерства образования и науки РФ 

от 18.11.2015 № 09-3242 «О направлении инфор-

мации» (Методические рекомендации по проекти-

рованию дополнительных общеразвивающих про-

грамм (включая разноуровневые программы)». 

Письмо Министерства образования и науки РФ 

от 29.03.2016 года №ВК-641/09 «О направлении 

методических рекомендаций» (Методические ре-

комендации по реализации адаптированных до-

полнительных общеобразовательных программ, 

способствующих социально-психологической реа-

билитации, профессиональному самоопределению 

детей с ограниченными возможностями здоровья, 

включая детей-инвалидов, с учетом их особых об-

разовательных потребностей). 

Положение о персонифицированном дополнитель-

ном образовании детей в муниципальном образо-

вании городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, об орга-

низации предоставления сертификатов дополни-

тельного образования (постановление Админи-

страции города от 08.10.2021 № 8793). 

Распоряжение Администрации города 

от 09.06.2016 № 1012 «Об утверждении перечня 

муниципальных общеобразовательных учрежде-

ний, имеющих структурное подразделение без об-

разования юридического лица в виде центра до-

полнительного образования детей» 

 

8.  Отдел воспитания и допол-

нительного образования де-

партамента образования  

Приказы образовательной организации 

о зачислении воспитанников в группы до-

полнительного образования. 

Расписание занятий групп дополнительно-

го образования, в том числе по платным 

образовательным, спортивно-

оздоровительным и иным услугам. 

Дополнительные общеобразовательные 

программы, рабочие программы дополни-



тельных общеобразовательных программ. 

Дополнительные адаптированные общеоб-

разовательные программы, рабочие про-

граммы дополнительных адаптированных 

общеобразовательных программ. 

Журналы учета деятельности педагогов 

дополнительного образования. 

Иные локальные нормативные акты, ре-

гламентирующие организацию дополни-

тельного образования. 

Журналы регистрации заявлений родите-

лей (законных представителей) воспитан-

ников на зачисление воспитанников 

в группы дополнительного образования 

9.  Отдел воспитания и допол-

нительного образования де-

партамента образования  

Организация 

воспитания 

обучающихся 

(для общеоб-

разователь-

ных учрежде-

ний) 

Программа воспитания, планы воспита-

тельной работы ОУ.  

Анализ реализации программы воспита-

ния.  

Положение о внутренней системе оценки 

качества образования. 

План и анализ деятельности МО классных 

руководителей. Планы воспитательной ра-

боты классных руководителей (выбороч-

но).   

Локальные нормативные акты о деятель-

ности органа ученического самоуправле-

ния, деятельности детских общественных 

объединений, планы работы.  

Организация внеурочной деятельности. 

Требования к одежде учащихся. 

Организация волонтерской деятельности. 

Организация работы с родителями 

 

 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Федеральные государственные образовательные 

стандарты.  

Постановление Администрации города 

от 31.08.2022 № 6934 «О календарном плане меро-

приятий для обучающихся и педагогических ра-

ботников образовательных учреждений, подведом-

ственных департаменту образования, на 2023 год 

и плановый период 2024, 2025 годов» 

Примерная программа воспитания (одобрена ре-

шением федерального учебно-методического объ-

единения по общему образованию, протокол 

от 02.06.2020 № 2/20). 

Письмо Департамента общего образования Мини-

стерства образования и науки РФ от 12.05.2011 

№ 03-296 «Об организации внеурочной деятельно-

сти при введении федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования». 

Письмо Министерства образования и науки РФ от 

18.08.2017 № 09-1672 «О направлении методиче-

ских рекомендаций по уточнению понятия и со-

держания внеурочной деятельности в рамках реа-



лизации основных общеобразовательных про-

грамм, в том числе в части проектной деятельно-

сти».  

Приказ Министерства Просвещения РФ 

от 11.12.2020 № 712 «О внесении изменений в не-

которые федеральные государственные образова-

тельные стандарты общего образования по вопро-

сам воспитания обучающихся». 

Письмо Федерального государственного бюджет-

ного научного учреждения «Институт изучения 

детства, семьи и воспитания Российской академии 

образования» от 31.08.2021 № 933-01 

«О примерной программе воспитания для общеоб-

разовательных организаций». 

10.  Отдел воспитания и допол-

нительного образования де-

партамента образования  

Организация 

воспитания 

обучающихся 

(для общеоб-

разователь-

ных учрежде-

ний) 

Организация профилактики детского до-

рожно-транспортного травматизма (ло-

кальные нормативные акты, план работы 

по профилактике ДТП, наблюдательное 

дело, паспорт дорожной безопасности, ин-

формация о проделанной работе с обуча-

ющимися – участниками ДТП, функцио-

нирование кабинета ПДД, информация 

о деятельности отряда ЮИД. Организация 

контроля за деятельностью по профилак-

тике ДТП. 

Взаимодействие с родительской обще-

ственностью (планы работы, протоколы 

собраний, участие родителей в работе го-

родского родительского собрания, реали-

зация совместных с родительской обще-

ственностью проектов проектов).   

Организация мероприятий, направленных 

на профилактику терроризма в молодеж-

ной среде в образовательных организаци-

ях, мероприятий по информационному 

противодействию терроризму, реализация 

курсов, программ по противодействию 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО – Югры от 23.04.2013 № 359 

«О разработке паспортов дорожной безопасности 

образовательных учреждений, расположенных 

на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры». 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО – Югры от 04.08.2016 № 1222 

«Об утверждении плана мероприятий (дорожной 

карты) по реализации концепции непрерывного 

обучения несовершеннолетних основам дорожной 

безопасности в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре». 

Совместный приказ Департамента образования 

и молодежной политики ХМАО – Югры и УМВД 

России по ХМАО – Югре от 22.10.2014 

№ 1003/1307 «Об утверждении перечня необходи-

мых нормативных актов по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре».  

Постановление Администрации города 



экстремизма и терроризма. 

Организация физкультурно-

оздоровительной деятельности (докумен-

тация по организации физкультурно-

оздоровительной работы на текущий учеб-

ный год, анализ за предыдущие три года, 

информация об использовании спортив-

ных сооружений в соответствии 

с расписанием учебных занятий и догово-

рами о безвозмездном пользовании иму-

ществом, договорами аренды в I и II полу-

годии). 

Организация деятельности школьных 

спортивных клубов 

от 12.12.2013 № 8953 «Об утверждении муници-

пальной программы «Профилактика правонаруше-

ний и экстремизма в городе Сургуте на 2014 – 2030 

годы». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 02.12.2014 № 02-11-787/14 «Об органи-

зации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в образовательных ор-

ганизациях». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 27.11.2014 № 02-11-773/14 «Об органи-

зации деятельности отрядов юных инспекторов 

движения». 

Межведомственный план мероприятий по профи-

лактике детского дорожно-транспортного травма-

тизма на территории муниципального образования 

городского округа город Сургут на 2022/23 учеб-

ный год. 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 09.12.2016 № 12-27-874/16 «О предупре-

ждении чрезвычайных происшествий с несовер-

шеннолетними обучающимися». 

Постановление Администрации города 

от 25.04.2019 № 2839 «Комплексный план проти-

водействия идеологии терроризма на территории 

города Сургута на 2019 - 2023 годы». 

Постановление Администрации города 

от 12.12.2013 № 8953 «Об утверждении муници-

пальной программы «Профилактика правонаруше-

ний и экстремизма в городе Сургуте на 2014 – 2030 

годы». 

Распоряжение Губернатора ХМАО - Югры 

от 27.03.2019 № 63-рг «О Комплексном плане про-

тиводействия идеологии терроризма в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре на 2019-

2023 годы». 

Решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 



«О Положении о порядке управления и распоряже-

ния имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 02.12.2014 № 02-11-788/14 «О создании 

и развитии школьных спортивных клубов» 

11.  Служба координационной 

работы и методического 

обеспечения муниципально-

го казенного учреждения 

«Центр диагностики и кон-

сультирования»  

Отделы по организации ра-

боты ТПМПК муниципаль-

ного казенного учреждения 

«Центр диагностики и кон-

сультирования»  

Организация 

психолого-

педагогиче-

ской, медико-

социальной 

помощи обу-

чающимся, 

испытываю-

щим трудно-

сти в освое-

нии основных 

общеобразо-

вательных 

программ, 

развитии 

и социальной 

адаптации  

 

Организация и содержание деятельности 

центра ППМС помощи 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО-Югры от 04.05.2016 № 703 

«Об организации ППМС помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и соци-

альной адаптации, а также при реализации адапти-

рованных общеобразовательных программ в обра-

зовательных организациях ХМАО - Югры». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 05.10.2020 № 12-03-662/0 «Об утвержде-

нии примерного положения о центре психолого-

педагогической, медицинской и социальной помо-

щи образовательного учреждения». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 14.09.2022 № 12-03-728/2 «О проведении 

социально-психологического тестирования уча-

щихся муниципальных бюджетных общеобразова-

тельных учреждений в 2022/23 учебном году»  
 

Организация и содержание деятельности 

школьной службы примирения 

Приказ Департамента образования и науки ХМАО 

– Югры от 18.08.2022 № 10-П-1732 «О внедрении 

модели организации деятельности служб примире-

ния (медиации) в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 16.09.2022 № 12-03-750/2 «Об обеспече-

нии деятельности школьных служб примирения 

в общеобразовательных учреждениях» 



12.  Отделы по организации ра-

боты ТПМПК муниципаль-

ного казенного учреждения 

«Центр диагностики и кон-

сультирования» 

Организация и содержание деятельности 

ПП консилиума  

Распоряжение Министерства просвещения РФ 

от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерно-

го положения о психолого-педагогическом конси-

лиуме образовательной организации». 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО-Югры от 24.10.2019 № 1387 

«Об организации деятельности психолого-

педагогических консилиумов образовательных ор-

ганизаций Ханты-Мансийского автономного окру-

га-Югры» 

Выполнение рекомендаций ТПМПК 

по созданию специальных условий образо-

вания обучающихся с ОВЗ (в том числе 

предоставление логопедической, дефекто-

логической, психологической помощи) 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 10.07.2020 № 12-03-459/0 «Об утвержде-

нии состава и порядка работы территориальных 

психолого-медико-педагогических комиссий горо-

да Сургута». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 05.10.2020 № 12-03-662/0 «Об утвержде-

нии примерного положения о центре психолого-

педагогической, медицинской и социальной помо-

щи образовательного учреждения» 

13.  Отдел профилактики и здо-

ровьесбережения департа-

мента образования  

 

Организация 

профилакти-

ческой рабо-

ты и деятель-

ности по со-

зданию усло-

вий обучения 

детей с огра-

ниченными 

возможно-

стями здоро-

вья 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие деятельность по профилактике 

новой коронавирусной инфекции, 

ОРВИ/гриппа в образовательной органи-

зации, медицинские книжки сотрудников, 

мониторинг вакцинации обучающихся, ра-

ботников. 

Локальные нормативные акты, изданные 

учреждением в пределах свой компетен-

ции по вопросам приостановления образо-

вательного процесса по причине заболева-

ния ОРВИ/гриппом, коронавирусной ин-

фекцией. 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие деятельность по профилактике 

острых кишечных инфекций вирусной 

этиологии, в том числе сальмонеллёза. 

Распоряжение Администрации города 

от 22.03.2010 № 754 «О создании центров образо-

вательных программ здоровьесбережения в муни-

ципальных бюджетных учреждениях». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 13.09.2022 № 12-03-721/2 

«Об организации мероприятий по профилактике 

гриппа и острых респираторных вирусных инфек-

ций в эпидемическом сезоне 2022/23 годов»;  

Приказ департамента образования Администрации 

города от 17.08.2022 № 12-03-648/2 «Об организа-

ции мероприятий по профилактике острых кишеч-

ных инфекций, в том числе сальмонеллеза и энте-

ровирусной (неполио) инфекции». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 22.03.2021 № 12-03-166/1 «О мерах 

по предупреждению суицидального поведения 



План воспитательной работы (разделы, от-

ражающие деятельность по профилактике 

наркомании, табакокурения, социально 

значимых заболеваний - ВИЧ/СПИД ин-

фекции, туберкулез, др.). 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие деятельность по предупрежде-

нию суицидального поведения среди несо-

вершеннолетних, протоколы родительских 

собраний. 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие организацию питания обучаю-

щихся, в том числе льготных категорий, 

нуждающихся в диетическом питании 

(графики, порядок, др.), информация 

о результатах внутришкольного контроля, 

протоколы заседаний совещательных ор-

ганов, на которых рассматривались вопро-

сы организации питания, протоколы роди-

тельских собраний. Информация об охвате 

горячим питанием с привлечением роди-

тельской доплаты. 

Документация, отражающая деятельность 

Центра здоровьесбережения на учебный 

год (приказ, положение, размещение ин-

формации на сайте) 

среди несовершеннолетних» 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие деятельность по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних, формирования 

у несовершеннолетних зависимостей,  

в том числе от наркотических средств 

и психоактивных веществ: 

– об организации профилактической рабо-

ты с обучающимися в соответствии 

с направлениями межведомственного пла-

на (для общеобразовательных организа-

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних».  

Постановление Администрации города 

от 31.08.2022 № 6935 «Об утверждении межведом-

ственного плана профилактических мероприятий 

в муниципальных бюджетных общеобразователь-

ных организациях на 2022/23 учебный год».  

Приказ департамента образования Администрации 

города от 31.12.2019 № 12-03-1056/9 «Об органи-

зации учета несовершеннолетних, не посещающих 



ций); 

– об организации учета несовершеннолет-

них, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным при-

чинам занятия в общеобразовательных ор-

ганизациях; 

- о комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных от-

ношений; 

- о выявлении фактов безвестных исчезно-

вений и самовольных уходов несовершен-

нолетних. 

- о Совете профилактики (протоколы 

о заслушивании учащихся, состоящих 

на учете в УМВД) (для общеобразователь-

ных организаций); 

Документация, отражающая организацию 

индивидуальной профилактической рабо-

ты (включая организацию досуга и занято-

сти в свободное от учебы время) (для об-

щеобразовательных учреждений): 

– с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете в УМВД России 

по г. Сургуту и их родителями (законными 

представителями); 

– с несовершеннолетними, находящимися 

в социально опасном положении и (или) 

трудной жизненной ситуации и их семья-

ми; 

– несовершеннолетними, систематически 

пропускающими учебные занятия в обще-

образовательном учреждении и их родите-

лями (законными представителями) 

или систематически пропускающих по неуважи-

тельным причинам занятия в муниципальных об-

разовательных организациях». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 30.09.2015 № 12-27-635/15-0-0 «О мерах 

по профилактике безвестных исчезновений и само-

вольных уходов несовершеннолетних из дома 

и (или) образовательных организаций». 

Регламент межведомственного взаимодействия 

субъектов системы профилактики безнадзорности 

и  правонарушений несовершеннолетних и иных 

органов и организаций в муниципальном образо-

вании городской округ город  Сургут при выявле-

нии, учёте и организации индивидуальной профи-

лактической работы с несовершеннолетними и се-

мьями, находящимися в социально опасном поло-

жении и иной трудной жизненной ситуации, 

утвержденный постановлением территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации города от 05.12.2019 

№ 19-5-56 (с изменениями). 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 05.10.2020 № 12-03-659/0 «Об утвержде-

нии положения о порядке осуществления работы 

по выявлению и учету несовершеннолетних с де-

виантным поведением, организации проведения их 

психолого-педагогического сопровождения и меж-

ведомственного информирования уполномоченных 

органов и учреждений» 

Документация, отражающая деятельность 

по созданию условий обучения детей 

с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидностью (приказы о прие-

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка ор-

ганизации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным 



ме/переводе обучающихся на обучение по 

адаптированным образовательным про-

граммам, реализации ФГОС НОО, ООО, 

СОО обучающихся с ОВЗ различной нозо-

логии, план мероприятий постшкольного 

сопровождения выпускников с ОВЗ; план 

мероприятий по организации комплексно-

го сопровождения обучающихся с РАС 

(при наличии детей с РАС); План меро-

приятий по организации работы по разви-

тию системы получения общего и допол-

нительного образования обучающимися 

с инвалидностью и обучающимися с огра-

ниченными возможностями здоровья, све-

дения о внедрении моделей реабилитаци-

онно-образовательного сопровождения де-

тей, имеющих особенности развития, 

в условиях образовательных организаций 

и на дому (для общеобразовательных 

учреждений). 

Документация, отражающая организацию 

обучения физической культуре учащихся, 

отнесенных по состоянию здоровья 

к специальной медицинской группе (для 

общеобразовательных учреждений). 

Документация, отражающая выполнение 

мероприятий психолого-педагогической 

реабилитации или абилитации,  

мероприятий по общему образованию, 

предусмотренных индивидуальной про-

граммой реабилитации или абилитации 

ребенка-инвалида, в том числе с использо-

ванием прикладного программного обес-

печения «Автоматизированная система 

обработки информации» 

программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования». 

Приказ Министерства просвещения РФ 

от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка ор-

ганизации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам до-

школьного образования». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образо-

вания, а также оказания им при этом необходимой 

помощи». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федераль-

ного государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федераль-

ного государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной отстало-

стью (интеллектуальными нарушениями). 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 11.12.2017 № 12-27-1015/17 «Об органи-

зации мониторинга постшкольного сопровождения 

и адаптации из числа выпускников (лиц) с ограни-

ченными возможностями здоровья и инвалидно-

стью». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 10.09.2018 № 12-27-719/18 «О формиро-

вании базы данных потенциальных абитуриентов, 

будущих выпускников, из числа инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья 

от 14 и более лет, в муниципальных общеобразова-



тельных организациях, подведомственных депар-

таменту образования Администрации города». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 16.07.2018 № 12-27-612/18 «О внедрении 

моделей реабилитационно-образовательного со-

провождения детей, имеющих особенности разви-

тия, в условиях общеобразовательных организаций 

и на дому». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 16.07.2018 № 12-27-612/18 «О внедрении 

моделей реабилитационно-образовательного со-

провождения детей, имеющих особенности разви-

тия, в условиях образовательных организаций 

и на дому». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 19.08.2022 № 12-03-650/2 «Об организа-

ции работы по разработке мероприятий психолого-

педагогической реабилитации или абилитации, ме-

роприятий по общему образованию, предусмот-

ренных индивидуальной программой реабилита-

ции или абилитации ребенка-инвалида в муници-

пальных образовательных учреждениях, подведом-

ственных департаменту образования» 

Организация 

горячего пи-

тания уча-

щихся 

Деятельность столовой (по показателям 

мониторинга организации горячего пита-

ния в общеобразовательных учреждениях 

(приложение к приказу от 12.08.2022 

№ 12-03-642/2). 

Локальные нормативные акты, регламен-

тирующие организацию питания обучаю-

щихся, в том числе льготных категорий, 

нуждающихся в диетическом питании 

(графики, порядок, др.), информация 

о результатах родительского контроля, 

протоколы заседаний совещательных ор-

ганов, на которых рассматривались вопро-

сы организации питания, протоколы роди-

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утвер-

ждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» 

Постановление Правительства ХМАО – Югры 

от 03.07.2020 № 280-п «О дополнительных к уста-

новленным законодательством Российской Феде-

рации требованиям по организации питания, в том 

числе диетического, в образовательных организа-

циях, а также перечне хронических заболеваний, 

при которых оно предоставляется обучающимся». 

Приказ департамента образования Администрации 



тельских собраний.  

Информация об охвате горячим питанием 

с привлечением родительской доплаты. 

Информация о реализации просветитель-

ских программ, направленных на форми-

рование у учащихся культуры здорового 

питания 

 

города от 12.08.2022 № 12-03-642/2 «Об обеспече-

нии обучающихся муниципальных бюджетных об-

разовательных учреждений безопасным, здоровым, 

полноценным горячим питанием в 2022/23 учеб-

ном году». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 08.12.2020 № 12-03-887/0 

«Об обеспечении бесперебойного предоставления 

горячего питания учащимся муниципальных обще-

образовательных учреждений». 

 

14.  Отдел организации канику-

лярного отдыха департамен-

та образования  

Организация 

отдыха детей 

и молодежи 

(для учрежде-

ний, полу-

чивших му-

ниципальное 

задание на 

оказание 

услуги) 

Документы по организации отдыха детей 

и их оздоровления (за текущий и два 

предшествующих года по всем организо-

ванным сменам): 

Приказы по организации работы лагеря, 

в которых содержится информация: 

- об открытии лагеря;  

- списочный состав работников; 

- режим дня; 

- распределение функционала; 

- списки детей; 

- о комплектовании групп детей; 

- о возложении ответственности за жизнь 

и здоровье детей. 

Штатное расписание, утвержденное дирек-

тором. 

Должностные инструкции, утвержденные 

директором с отметкой об ознакомлении. 

Журнал регистрации заявлений. 

Личные дела детей, посещавших лагерь 

с дневным пребыванием детей (заявления 

родителей (законных представителей), 

с пакетом документов в соответствии 

с действующим на момент оказания муни-

ципальной услуги стандартом качества. 

Договоры с родителями (законными пред-

Постановление Администрации города 

от 11.02.2016 № 926 «Об утверждении стандарта 

качества муниципальной услуги «Организация от-

дыха детей и молодежи», предоставляемой муни-

ципальными образовательными учреждениями, 

подведомственными департаменту образования 

Администрации города» 



ставителями).  

Акты приемки лагеря. 

Положение о лагере. 

Программа смены, утвержденная директо-

ром. 

План-сетка смены. 

Инструктажи. 

Информация о выполнении предписаний 

Роспотребнадзора. 

Копия действующего санитарно-

эпидемиологического заключения на обра-

зовательную деятельность учреждения, 

на оздоровительный лагерь. 

Информация об акарицидной, дератизаци-

онной обработках, договоры со страховой 

компанией. 

Аналитические справки по итогам анкети-

рования/опроса детей, посещающих лаге-

ря, и их родителей (законных представите-

лей) с целью изучения их мнения о каче-

стве предоставляемой муниципальной 

услуги «Организация отдыха детей и мо-

лодежи» 

15.  Отдел инновационных тех-

нологий и технической под-

держки образовательных 

учреждений муниципального 

автономного учреждения 

«Информационно-

методический центр» 

Локальные 

нормативные 

акты в обла-

сти ИКТ 

Ведение документации в области: 

- антивирусной защиты; 

- информационной безопасности при рабо-

те в сети «Интернет»; 

- оказания муниципальной услуги «Предо-

ставление информации о текущей успева-

емости учащегося, ведение электронного 

дневника и электронного журнала успева-

емости»; 

- защиты персональных данных 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации».  

Федеральный закон от 29.12.2010 № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию». 

Федеральный закон от 28.07.2012 № 139-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию». 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

Приказ департамента образования Администрации 

города от 24.08.2022 № 12-03-677/2 «Об организа-

ции и проведении мероприятий по информацион-



ной безопасности при работе в сети «Интернет» 

Ведение ГИС 

Образование 

Югры (для 

общеобразо-

вательных 

организаций) 

Качество ведения ГИС Образование 

Югры, подсистема «Электронный журнал» 

Приказ департамента образования Администрации 

города № 12-03-771/ от 12.11.2021 «О ведении под-

систем «Зачисление» и «Электронный классный 

журнал» государственной информационной систе-

мы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Цифровая образовательная платформа 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(ГИС Образование Югры) в муниципальных обще-

образовательных учреждениях» 

Материально-

техническое 

обеспечение 

Инновационное оборудование для пред-

метных областей технология, ОБЖ и ин-

форматика: использование в учебном про-

цессе, соответствие закупочной докумен-

тации 

 

Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О наци-

ональных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» 

Паспорт регионального проекта «Цифровая обра-

зовательная среда (Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра)» 

Выполнение требований к качеству условий оказания услуги 

16.  Отдел эксплуатации и обес-

печения безопасности депар-

тамента образования  

 

 

Соблюдение 

противопо-

жарной и ан-

титеррори-

стической 

безопасности 

Выполнение предписаний Отдела надзор-

ной деятельности.  

- предписания отдела надзорной деятель-

ности; 

- план мероприятий по выполнению пред-

писаний; 

- анализ выполнения предписаний. 

Наличие и состояние паспорта безопасно-

сти МОУ. 

Состояние систем пожарной и антитерро-

ристической безопасности. 

Документация по пожарной безопасности 

согласно номенклатуре. Декларация по-

жарной безопасности объекта.   

Документация по антитеррористической 

безопасности согласно номенклатуре. 

Документация по ГО и ЧС согласно но-

менклатуре. 

Наличие памяток для обучающихся 

Правила противопожарного режима в РФ, утвер-

жденные Постановлением Правительства РФ 

от 16.09.2020 № 1479. 

Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 

№ 1006 «Об утверждении требований к антитерро-

ристической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения РФ и объектов (терри-

торий), относящихся к сфере деятельности Мини-

стерства просвещения РФ, и формы паспорта без-

опасности этих объектов (территорий)» 



по пожарной и антитеррористической без-

опасности. 

Состояние путей эвакуации 

17.  Отдел эксплуатации и обес-

печения безопасности депар-

тамента образования  

Соблюдение 

требований 

техники без-

опасности 

 

Приказ руководителя образовательного 

учреждения о назначении ответственных 

лиц за проведение инструктажей с работ-

никами образовательного учреждения  

Журнал регистрации инструктажа уча-

щихся по технике безопасности при орга-

низации проведении внеклассных и вне-

школьных мероприятий.  

Журналы регистрации инструктажа уча-

щихся по технике безопасности. 

Инструкции по технике безопасности для 

обучающихся. 

Материалы по расследованию несчастных 

случаев с обучающимися. 

Журнал регистрации несчастных случаев 

с обучающимися.  

Журнал учета выдачи актов о расследова-

нии несчастных случаев с обучающимися. 

Паспорта предприятий изготовителей 

на спортивное и игровое оборудование. 

Приказ о назначении ответственного лица 

за ежедневный осмотр спортивных и игро-

вых площадок. 

График осмотра и проверки технического 

состояния спортивного оборудования.  

Журнал визуального осмотра и проверки 

технического состояния детского игрового 

и спортивного оборудования.  

График осмотра детского игрового 

и спортивного игрового оборудования.  

Журнал осмотра игрового оборудования. 

Акт осмотра игрового оборудования. 

Наличие установленной информационной 

доски на игровых площадках. 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 27.06.2017 № 602 «Об утверждении Порядка 

расследования и учета несчастных случаев 

с обучающимися во время пребывания в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятель-

ность». 

ГОСТ Р 52301-2013 Оборудование и покрытия дет-

ских игровых площадок. Безопасность при эксплу-

атации. Общие требования 

 



Акты ввода в эксплуатацию игрового 

и спортивного оборудования. 

График дежурства учителей на этажах 

во время перемен 

18.  Отдел эксплуатации и обес-

печения безопасности депар-

тамента образования  

Соблюдение 

требований 

техники без-

опасности 

 

Приказ руководителя образовательного 

учреждения о назначении ответственных 

лиц за организацию безопасной работы. 

Журнал регистрации инструктажа уча-

щихся по технике безопасности при орга-

низации общественно-полезного труда 

и проведении внеклассных и внешкольных 

мероприятий. 

Журналы регистрации инструктажа уча-

щихся по технике безопасности. 

Инструкции по технике безопасности для 

обучающихся. 

Материалы по расследованию несчастных 

случаев с обучающимися. 

Журнал регистрации несчастных случаев 

с обучающимися. 

Акты-испытания спортивного оборудова-

ния в спортивном зале и на открытых 

спортивных площадках. 

Акты-разрешения на проведение занятий 

в специальных кабинетах. 

Паспорта предприятий изготовителей 

на спортивное и игровое оборудование. 

Приказ о назначении ответственного лица 

за безопасное техническое состояние спор-

тивных и игровых площадок. 

График визуального осмотра оборудова-

ния. 

Журнал визуального осмотра игрового   

оборудования 

График функционального осмотра игрово-

го оборудования. 

Журнал функционального осмотра игрово-

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 27.06.2017 № 602 «Об утверждении Порядка 

расследования и учета несчастных случаев 

с обучающимися во время пребывания в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятель-

ность». 

Правила безопасности занятий по физической 

культуре и спорту в общеобразовательных школах, 

(утв. Минпросом СССР 19 апреля 1979 г.). 

ГОСТ Р 52024-2003 Государственный стандарт РФ 

Услуги физкультурно-оздоровительные и спортив-

ные. Общие требования. 

ГОСТ Р 52301-2013 Оборудование и покрытия дет-

ских игровых площадок. Безопасность при эксплу-

атации. Общие требования. 

ГОСТ 12.0.004-2015 Система стандартов безопас-

ности труда. Организация обучения безопасности 

труда. Общие положения» 



го оборудования. 

Акт основного осмотра игрового оборудо-

вания. 

Наличие наружного освещения, акты за-

меров уровня освещенности. 

Наличие информационной доски на игро-

вых площадках. 

Акты ввода в эксплуатацию игрового 

и спортивного оборудования. 

План мероприятий по профилактике трав-

матизма с обучающимися на 2019-2020, 

2020-2021 учебные годы. 

График дежурства учителей на этажах 

во время перемен. 

Журнал учета выдачи актов ф. Н-2 о рас-

следовании несчастных случаев с обуча-

ющимися 

Соблюдение 

санитарных 

норм и пра-

вил 

Выполнение предписаний ТО У Роспо-

требнадзора: 

- планы-задания, выданные ТО У Роспо-

требнадзора за последние 3 года; 

- планы мероприятий по устранению вы-

явленных нарушений за последние 3 года; 

- анализы выполнения предписаний 

за последние 3 года. 

Соответствие требованиям СанПиН поме-

щений, используемых в образовательном 

процессе, мест общего пользования, мед-

кабинетов. 

Результаты санитарно-гигиенической экс-

пертизы прачечных, пищеблоков, бассей-

нов. 

Журнал ведения учета и расходования 

дезинфицирующих веществ 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи». 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм Сан-

ПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обита-

ния». 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитар-

но-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» 

19.  Отдел общего образования Кадровое Документация по аттестации педагогиче- Приказ Министерства образования и науки РФ 



департамента образования  обеспечение 

 

ских работников (документы, регламенти-

рующие организацию аттестации педаго-

гических работников; локальные акты об-

разовательной организации, регулирую-

щие порядок проведения аттестации педа-

гогических работников на соответствие 

занимаемой должности, организацию атте-

стации на установление квалификацион-

ных категорий). 

Протоколы заседаний аттестационной ко-

миссии, включая представления, дополни-

тельные сведения, характеризующие про-

фессиональную деятельность педагога 

(при наличии), которые рассматривались 

на заседаниях. 

Выписки из протоколов заседаний атте-

стационной комиссии на педагогических 

работников, прошедших аттестацию 

на соответствие занимаемой должности. 

Стенд для информирования работников 

по вопросам аттестации. 

Трудовые книжки (оформление записи 

в трудовых книжках по результатам атте-

стации на установление квалификацион-

ных категорий). 

Протоколы заседаний комиссии по трудо-

вым спорам (при наличии вопросов, свя-

занных с аттестацией педагогических ра-

ботников). 

Перспективный план по повышению ква-

лификации педагогических работников 

 

от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка 

проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность» 

20.  Отдел мониторинга и оценки 

качества образовательных 

услуг департамента образо-

вания 

Кадровое 

обеспечение 

Документация по аттестации заместителей 

руководителей, руководителей центров 

дополнительного образования (документы, 

регламентирующие организацию аттеста-

ции заместителей руководителей, руково-

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 



дителей центров дополнительного образо-

вания, а также претендентов на данные 

должности; локальные акты образователь-

ной организации, регулирующие порядок 

проведения аттестации заместителей руко-

водителей, руководителей центров допол-

нительного образования на соответствие 

занимаемой должности).  

Протоколы заседаний аттестационной ко-

миссии, включая документы и материалы, 

которые рассматривались на заседаниях. 

Карты результативности деятельности 

(при наличии). 

Аттестационные листы. 

21.  Отдел муниципальных заку-

пок и развития материально-

технической базы департа-

мента образования  

Материально-

техническое 

обеспечение 

 

Мебель, торгово-технологическое и меди-

цинское оборудование.  

Банк данных, характеризующих состояние 

МТБ образовательного учреждения.  

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении 

в действие федерального государственного образо-

вательного стандарта начального общего образо-

вания».  

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федераль-

ного государственного образовательного стандарта 

основного общего образования».  

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федераль-

ного государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования»;  

Приказ Министерства образования и науки РФ 

от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерально-

го государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования».  

Приказ департамента образования Администрации 

города от 30.03.2017 № 12-27-211/17 «О создании 

банка данных». 

22.  Отдел обеспечения деятель-

ности в сфере образования, 

опеки и попечительства му-

Обеспечение 

делопроиз-

водства и ар-

Работа с устными и письменными обраще-

ниями граждан (оформление карточек об-

ращений граждан, ответов на обращения 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Рос-

сийской Федерации». 



ниципального казенного 

учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационное управле-

ние» 

хивного дела граждан). 

Ведение архивного дела (организация хра-

нения документов с постоянным 

и временным сроком хранения в образова-

тельной организации, оформление описей 

№1, №2, актов на уничтожение докумен-

тов, номенклатуры дел). 

Ведение делопроизводства в системе ав-

томатизированного делопроизводства 

и электронного документооборота «Дело» 

(регистрация входящей, исходящей 

и организационно-распорядительной до-

кументации) 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации». 

Письмо МКУ «УИТС г. Сургута» от 02.11.2018 

№ 11-11-2040/18 «О переходе на систему Дело» 

23.  Отдел учета денежных 

средств и финансовых расче-

тов муниципального казен-

ного учреждения «Управле-

ние учёта и отчётности обра-

зовательных учреждений» 

Организация 

питания 

школьников 

Документация по организации питания 

школьников. 

Приказы об утверждении списков учащих-

ся, относящихся к льготным категориям. 

Классные журналы. 

Талоны на заказ питания. 

Реестры по видам расходов по предостав-

лению горячего питания в учебное время. 

Копии ежедневных сводных ведомостей 

на отпуск питания учащихся 

Бюджетный кодекс РФ, Закон ХМАО - Югры 

от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных 

отношений в сфере организации обеспечения пи-

танием обучающихся в государственных образова-

тельных организациях, частных профессиональных 

образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных об-

щеобразовательных организациях, расположенных 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

Постановление Правительства ХМАО - Югры от 

4.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обу-

чающихся в образовательных организациях в Хан-

ты-Мансийском автономном округе – Югре» 

24.  Отдел по организации до-

школьного образования, ра-

боте с населением и образо-

вательными учреждениями 

муниципального казенного 

учреждения «Управление 

дошкольными образователь-

ными учреждениями» 

Организация 

питания вос-

питанников 

учреждений, 

реализующих 

образователь-

ную про-

грамму до-

школьного 

образования 

Документация по организации питания 

воспитанников. 

Наличие примерного меню. 

Выполнение рекомендуемого суточного 

набора продуктов на 1 ребенка за 3 преды-

дущих месяца. 

Условия хранения продуктов питания, 

наличие сопроводительных документов.  

Организация питьевого режима.  

Соблюдение технологии приготовления 

блюд. Соответствие объема порций на 1-го 

Постановление Главного государственного сани-

тарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 «Об утвер-

ждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, со-

держанию и организации режима работы дошколь-

ных образовательных организаций». 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/18943511/entry/0


ребенка норме выхода по меню 

25.  Специалист по кадрам муни-

ципального казенного учре-

ждения «Управление до-

школьными образователь-

ными учреждениями» 

Кадровое 

обеспечение  

Кадровое делопроизводство дошкольных 

образовательных учреждений. 

Личные дела работников учреждения. 

Трудовые книжки работников. 

Книга учёта движения трудовых книжек 

и вкладышей к ним. 

Должностные инструкции работников.  

Трудовые договоры. 

Личные карточки формы Т-2. 

Положение, протоколы заседания комис-

сии по трудовым спорам. 

График учета рабочего времени работни-

ков. 

Табель учета рабочего времени работни-

ков. 

График отпусков работников. 

Проверка наличия справок о наличии (от-

сутствии) судимости в соответствии 

с Трудовым кодексом РФ, а также сопо-

ставление даты выдачи справки и даты 

трудоустройства работника 

Трудовой кодекс РФ, Постановление Госкомстата 

РФ от 05.01.2004г. № 1 «Об утверждении унифи-

цированных форм первичной учетной документа-

ции по учету труда и его оплаты» Унифицирован-

ная форма № Т-2. 

Трудовой кодекс РФ: Статья 351.1. «Ограничения 

на занятие трудовой деятельностью в сфере обра-

зования, воспитания, развития несовершеннолет-

них, организации их отдыха и оздоровления, меди-

цинского обеспечения, социальной защиты и соци-

ального обслуживания, в сфере детско-

юношеского спорта, культуры и искусства с уча-

стием несовершеннолетних» 

26.  Специалист по кадрам муни-

ципального казенного учре-

ждения «Управление учёта 

и отчётности образователь-

ных учреждений» 

Кадровое 

обеспечение  

Кадровое делопроизводство общеобразо-

вательных учреждений. 

Трудовые книжки работников. 

Книга учёта движения трудовых книжек 

и вкладышей к ним. 

Должностные инструкции работников.  

Трудовые договоры. 

Личные карточки формы Т-2. 

Положение, протоколы заседания комис-

сии по трудовым спорам. 

График учета рабочего времени работни-



ков. 

Табель учета рабочего времени работни-

ков. 

График отпусков работников. 

Приказы по личному составу (постоянного 

и временного срока хранения). 

Проверка наличия справок о наличии (от-

сутствии) судимости в соответствии 

с Трудовым кодексом РФ, а также сопо-

ставление даты выдачи справки и даты 

трудоустройства работника 

Соблюдение иных, утвержденных в установленном порядке норм и правил 

27.  Отдел эксплуатации и обес-

печения безопасности депар-

тамента образования  

  

Эксплуатация 

зданий и со-

оружений 

 

Свидетельство о государственной 

регистрации права собственности. 

Свидетельство о государственной 

регистрации права оперативного 

управления. 

Технические паспорта зданий 

и сооружений. 

Документация по эксплуатации здания со-

гласно номенклатуре. 

Документация по текущему ремонту зда-

ний, сооружений и инженерных систем. 

Документация по передаче имущества 

в аренду и безвозмездное пользование 

(согласования МКУ «КМЦ», ДИЗО; экс-

пертные заключения; договоры) 

 

28.  Отдел анализа исполнения 

бюджета и статистической 

отчетности департамента об-

разования  

Соблюдения 

действующе-

го законода-

тельства 

в части оказа-

ния платных 

дополнитель-

ных услуг 

Прейскурант тарифов на платные услуги. 

Образовательные программы по дополни-

тельным платным услугам. 

Положение о порядке оказания платных 

дополнительных услуг. 

Положение о порядке расходования 

средств, полученных от оказания платных 

дополнительных услуг. 

Договоры на оказание платных дополни-

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»  

Постановление Администрации города 

от 12.05.2015 № 912 «Об утверждении положения 

о платных услугах (работах)» муниципальных ор-

ганизаций». 

Приказ Министерства финансов РФ от 30.03.2015 

№ 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, 



тельных услуг. 

Локальные нормативные акты (приказы) 

ОУ, регламентирующие деятельность 

по оказанию платных дополнительных 

услуг. 

Табеля учета посещаемости обучающихся 

(воспитанников).  

Табеля учета рабочего времени педагогов. 

Журнал обращения граждан по оказанию 

платных дополнительных услуг 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами, государ-

ственными (муниципальными) учреждениями, 

и Методических указаний по их применению» 

29.  Начальник управления эко-

номического планирования, 

анализа и прогнозирования 

департамента образования 

Отдел экономического пла-

нирования, прогнозирования 

и муниципальных программ 

департамента образования  

Правильность применения муниципальным образователь-

ным учреждением установленной системы оплаты труда, 

нормативных правовых актов, регламентирующих порядок 

определения стажа, уровня образования, соблюдение та-

рифно - квалификационных требований при приеме на ра-

боту, тарификации работников 

Постановление Администрации города 

от 26.06.2017 № 5400 «Об установлении системы 

оплаты труда работников муниципальных образо-

вательных учреждений города Сургута». 

30.  Заместитель директора де-

партамента образования  

Хотмирова А.И. 

Соблюдение антикоррупционного законодательства Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»  

31.  Отдел эксплуатации и обес-

печения безопасности депар-

тамента образования  

 

Соблюдение требований по организации перевозок органи-

зованных групп детей к месту проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий 

 

Постановление Правительства РФ от 23.09.2020 

№ 1527 «Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами». 

Приказ Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО – Югры от 04.12.2016 № 1781 

«О предупреждении чрезвычайных происшествий 

с несовершеннолетними обучающимися». 

Приказ Департамента социального развития, Де-

партамента образования и молодежной политики, 

Департамента физической культуры и спорта, Де-

партамента культуры, Департамента здравоохра-

нения, Департамента дорожного хозяйства 

и транспорта, Департамента промышленности, Де-

партамента информационных технологий и цифро-

вого развития, Управления Министерства внутрен-

них дел РФ по ХМАО - Югре, Управления Феде-



ральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по ХМАО - 

Югре, Территориального отдела государственного 

автодорожного надзора по ХМАО - Югре 

от 20.05.2021 № 370-р/10-П-494/109/09-ОД-

96/575/108/121/08-Пр-73/42/547/06-178 «Об орга-

низации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту обучения, 

проведения спортивных, оздоровительных, куль-

турно-массовых мероприятий на территории Хан-

ты-Мансийского автономного округа - Югры и об-

ратно». 

Распоряжение Администрации города 

от 19.12.2016 № 2491 «О мерах по обеспечению 

безопасности при осуществлении организованных 

перевозок групп детей, перевозок детей» 

32.  Отдел воспитания и допол-

нительного образования де-

партамента образования  

Аудит оформления первичных документов по организации 

внутришкольных и городских массовых мероприятий 

и проверка достоверности отражаемых сведений 

Постановление Администрации города 

от 31.08.2022 № 6934 «О календарном плане меро-

приятий для обучающихся и педагогических ра-

ботников образовательных учреждений, подведом-

ственных департаменту образования, на 2023 год 

и плановый период 2024, 2025 годов» 

 

33.  Отдел профилактики и здо-

ровьесбережения департа-

мента образования  

Отдел по организации до-

школьного образования, ра-

боте с населением и образо-

вательными учреждениями 

муниципального казенного 

учреждения «Управление 

дошкольными образователь-

ными учреждениями» 

Анализ исполнения программ (планов) производственного 

контроля муниципальных образовательных учреждений  

СанПиН 1.1.1058-01 «Организация и проведение 

производственного контроля за соблюдением са-

нитарных правил и выполнением санитарно- про-

тивоэпидемических (профилактических) меропри-

ятий» 

 



 

 

Приложение 3  

к приказу 

от _________ № ____________ 

 

Состав комиссии департамента образования для проведения в 2023 году  

плановых выездных проверок осуществления основных видов деятельности,  

предусмотренных уставами учреждений,  

качества предоставления муниципальных услуг (работ) 

 

Председатель комиссии: 

Соловей Лилия Григорьевна, заместитель директора департамента образования 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Хотмирова Анна Ивановна, заместитель директора департамента образования 

 

Члены комиссии: 
 

№ 

п/п Члены комиссии * 

Проверяемые 

учреждения * 

ДОУ ОУ УДО 

1.  Начальник управления экономического 

планирования, анализа и прогнозирования 

департамента образования 

+ + + 

2.  Начальник отдела мониторинга и оценки   

качества образовательных услуг 

департамента образования 
+ + + 

3.  Начальник и работники отдела общего 

образования департамента образования 
+ + + 

4.  Начальник и работники отдела воспитания 

и дополнительного образования 

департамента образования 
+ + + 

5.  Начальник и работники отдела 

профилактики и здоровьесбережения 

департамента образования 
+ +  

6.  Начальник и работники отдела 

муниципальных закупок и развития 

материально-технической базы департамента 

образования 

+ + + 

7.  Начальник и работники отдела 

экономического планирования, 

прогнозирования и муниципальных 

программ департамента образования 

+ + + 

8.  Начальник и работники отдела эксплуатации 

и обеспечения безопасности департамента 

образования 
+ + + 

9.  Специалист-эксперт или начальник отдела 

анализа исполнения бюджета 

и статистической отчетности департамента 

образования  

+ + + 



 

 

 

10.  Главный специалист или начальник отдела 

организации каникулярного отдыха 

департамента образования  
 + + 

11.  Заместитель директора МКУ «УДОУ»  
+   

12.  Заместитель директора МАУ «ИМЦ» 
+ + + 

13.  Заместитель директора МКУ «ЦДиК» 
+ +  

14.  Начальник и работник службы 

координационной работы и методического 

обеспечения МКУ «ЦДиК» 
+ +  

15.  Начальник и работники отдела 

по организации работы территориальных 

психолого-медико-педагогических комиссий 

1, 2  МКУ «ЦДиК»  

+   

16.  Начальник и работники отдела 

по организации работы психолого-медико-

педагогических комиссии 3, 4 МКУ 

«ЦДиК» 

+ +  

17.  Начальник и работники отдела учета 

денежных средств и финансовых расчетов 

МКУ «УУиООУ»  
 +  

18.  Начальник и работник отдела 

инновационных технологий и технической 

поддержки образовательных учреждений 

МАУ «ИМЦ» 

+ + + 

19.  Начальник и работники отдела 

по организации дошкольного образования, 

работе с населением и образовательными 

учреждениями МКУ «УДОУ» 

+   

20.  Начальник и работники отдела учета 

денежных средств по специальным видам 

платежей МКУ «УДОУ» 
+   

21.  Начальник и работник отдела обеспечения 

деятельности в сфере образования, опеки 

и попечительства МКУ «ХЭУ»  
+ + + 

22.  Специалист по кадрам МКУ «УДОУ» 
+   

23.  Специалист по кадрам МКУ «УУиООУ» 
 + + 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Условные обозначения: 

ДОУ – дошкольные образовательные учреждения, дошкольные отделения 

общеобразовательных учреждений 

ОУ – общеобразовательные учреждения 

УДО – учреждения дополнительного образования 

МКУ «УДОУ» – муниципальное казенное учреждение «Управление                             

дошкольными образовательными учреждениями» 

МКУ «УУиООУ» – муниципальное казенное учреждение «Управление 

учёта и отчётности образовательных учреждений» 

МАУ «ИМЦ» – муниципальное автономное учреждение «Информацион-

но-методический центр» 

МКУ «ЦДиК» – муниципальное казенное учреждение для детей, нужда-

ющихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр                                     

диагностики и консультирования 

МКУ «ХЭУ» – муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-                              

эксплуатационное управление». 



 

Приложение 4  

к приказу  

от _________ № ____________ 

 

 

Предложения для включения в акт проверки деятельности муниципального учреждения 

 

ФИО проверяющего________________________________ 

Наименование ОО__________________________________ 

 

Нормативный правовой акт Содержание нарушения Предложение об устранении 

   

   

   

   

   

   

 

 


